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上市银行风控成绩单
15家银行不良率下行 资产质量存改善可能

早些年由于利率市场化、存贷比息

差缩小等带来的环境变化，银行资产规

模扩张已开始减速，在2017年的强监管

共振下，这一趋势更为明显。截至2月6

日，除惯常压轴的五大国有行和几家老

牌上市银行外，有16家A股上市银行已

经披露2017年业绩快报，其中13家银行

总资产增速较2016年放缓，中信银行出

现负增长。另外在银行风控的全面升级

下，15家银行不良率呈现下降，仅浦发

银行上升。业内人士认为，2018年股份

制商业银行资产增速可能会有所回升，

但幅度不会太大，资产质量有进一步改

善的可能。

资本扩张集体减速
根据已披露的银行数据，4家股份

制银行，兴业银行、招商银行、浦发银行

和中信银行2017年资产总额同比增速

分别为5.48%、5.88%、4.74%和-4.27%，

其中兴业银行以6.42万亿元的总资产

规模继续力压昔日坐在股份制银行首

位的招商银行，中信银行则继续调整业

务增速，主动“缩表”。

7家城商行，南京银行、宁波银行、

上海银行、江苏银行、杭州银行、贵阳银

行及A股上市“新秀”成都银行，2017年

资产总额增速多数呈现两位数上涨，其

中成都银行增幅达20.39%；5家农商行，

常熟农商行、无锡农商行、江阴农商行、

张家港农商行和吴江农商行的资产总

额增速也普遍上两位数，只有江阴农商

行增幅低于10%，为4.74%。资产总额增

长最快的是贵阳银行，增速达24.65%。

不过，北京商报记者对比这16家

银行2016年业绩后发现，只有3家银行

的资产规模增速在2017年出现提升，

分别为吴江农商行、张家港农商行和

无锡农商行，增加幅度在4个百分点上

下。另外13家银行的资本扩张速度有

所放缓，多数放缓幅度在3-12个百分

点。贵阳银行下降幅度最大，该行资产

总额同比增速由2016年的56.28%锐减

至24.65%，下降幅度超过30个百分点，

南京银行、上海银行的增幅分别下降

了24.9个百分点和18.15个百分点。

各家银行披露的数据与银监会统

计的行业整体数据也颇为吻合。据银

监会近日发布的银行业监管统计指标

月度情况表（2017年）显示，银行业金

融机构2017年12月底境内总资产

245.78万亿元，同比增长8.6%，而

2017年一季度时，银行业金融机构总

资产的同比增速还超过14%。

银行业金融机构中，股份制银行总

资产增速下降最为明显，12月的同比增

速仅为3.1%，总负债增速也降至2.4%，

这两项指标年初时的最高增速还达到

15%左右。城商行总资产和总负债的月

度同比增速也从年初的23%以上降至

12%左右；农村金融机构的扩张增速降

幅约6个百分点，大型商业银行、其他类

金融机构的降幅相对不多，分别在2个

百分点和4个百分点上下。

“预计2018年银行总资产规模会继

续保持稳步增长，不过增速或将回落到

10%以内。”中国人民大学重阳金融研

究院高级研究员董希淼分析称，消费增

长升级和基础设施建设加快等因素，将

推动非金融部门的贷款需求增长，这是

支撑银行业规模能够保持较快增长的

重要因素。但更多的银行也逐步摒弃

“规模依赖”和“速度情结”，迈向轻资

产、轻资本、轻成本发展。对于股份制银

行，他认为资产增速可能会从目前低位

回升，但幅度不会太大。

中信建投证券研究所杨荣团队还

指出，大规模的银行缩表概率不大，资

管新规在短时间内难有重大影响，应收

款项类投资短期内不会快速下降，同时

由于同业业务资产在2017年已大幅降

低，多家银行已调整到位，2018年银行

大量减少同业业务的概率较低。

业绩稳定增长
在营业收入和净利润方面，数据显

示，兴业银行、南京银行、上海银行和张

家港农商行2017年营业收入均现负增

长，同比降幅分别为10.81%、6.74%、

3.72%和0.66%。早前就曾有业内人士

指出，2017年中小银行会更多地面临营

收下滑、存款流失和强监管下同业业务

收缩的压力，而存款和同业负债恰是商

业银行经营资金的主要来源。

不过从净利润表现来看，中小银行

的成绩则较为亮眼。16家披露了业绩快

报的银行中，有11家银行归属于母公司

股东的净利润增速达两位数，三甲是成

都银行、贵阳银行和常熟农商行，净利

润增速分别达到51.69%、23.97%和

21.71%。16家银行2017年归属于母公

司股东的净利润总额为2880.99亿元。

银行长期以来稳定且超出其他企

业的赚钱能力，也受到资本市场上资金

的青睐和追逐。2018年伊始，银行股频

频领涨两市。首创证券研发部总经理王

剑辉对此分析称，银行股通常是在市场

调整比较突然或者幅度较大时会表现

得相对较好，由于低估值和战略性的市

场地位，使得资金在出现较大波动时会

把银行作为相对安全的板块来持有。

对于2018年上市银行的盈利增长，

不少业内人士都持看好态度，主要是银

行收入结构进一步改善，盈利来源日趋

多元化，非息收入占比不断提升。同时

受金融去杠杆及监管趋严等因素影响，

流动性相对紧张，利率中枢有望上移，

利好银行息差收入。

但监管政策同样可能给银行带来

不利的经营环境变化。王剑辉指出，此

前银行重要盈利来源来自于表外业务

和通道业务，这些都是2017年监管重点

整治的领域，所以在这方面银行不能指

望它继续支撑主要盈利，面临调整和

改变。“要看银行在较短时间内能否找

到新的利润增长点，或者在新的控制

风险方面得到更大的突破，使市场对

银行盈利有更为清晰的预期。”王建辉

表示。

资产质量明显改善
风险控制也是影响商业银行盈

利的一个重要因素，因为不良贷款会

侵蚀到银行净利润。从16家银行业绩

快报来看，银行的资产质量保卫战还

在持续。

北京商报记者统计，在16家公布业

绩快报的上市银行中，15家银行2017年

末不良资产率较年初实现下降，降幅在

0.01-0.52个百分点不等，总体处于

0.86%-2.39%水平。不良率最高的仍是

江阴农商行，为2.39%，最低的是宁波银

行，为0.82%；降幅最大的是成都银行。

而惟一一家不良率上升的是浦发银行，

该行2017年末不良率为2.14%，比年初

上升了0.25个百分点。

值得一提的是，作为经济周期的一

个风向标，稍早前的几年，因宏观经济

下行，银行坏账一度加速暴露，在2016

年时还曾有多位银行行长感叹银行正

面临股改后最严峻的坏账压力。不过，

同样是在2017年去杠杆等政策的强力

执行下，很多潜在的金融风险也得到一

定程度的消化。

华泰证券金融业沈娟研究团队表

示，银行监管组合拳打向了三大领域：

对于信贷业务，加快解决不良贷款，减

少资产腾挪；对于银行交叉金融业务，

要使跨行业、跨市场资金流动始终能够

“看得见、管得了、控得住”；对于非银机

构交叉金融业务，提高了银行委外业务

内部管理和规范操作要求。

王剑辉指出，“由于前期调整结

构、整理过剩产能，使市场对坏账呈

现出较高预期，随着未来两年经济周

期的企稳，预期也会逐步改善。”

董希淼也表示，宏观经济复苏

迹象显现，实体经济基本面得以修

复，推动银行资产质量趋于稳定，整

体上将延续不良贷款余额上升、不良

贷款率下降的“一升一降”趋势。不良

贷款爆发的高峰已经过去，但对部分

区域和行业仍需重点关注。

北京商报记者 程维妙/文 贾丛丛/制表

2017年A股16家上市银行
业绩快报一览
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银行名称

兴业银行

招商银行

浦发银行

中信银行

南京银行

宁波银行

上海银行

江苏银行

杭州银行

贵阳银行

成都银行

常熟农商行

无锡农商行

江阴农商行

张家农商行

吴江农商行

不良率

1.59%

1.61%

2.14%

1.68%

0.86%

0.82%

1.15%

1.41%

1.59%

1.34%

1.59%

1.14%

1.37%

2.39%

1.79%

1.62%

与年初变化

0.06个百分点

0.26个百分点
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0.01个百分点

0.09个百分点

0.02个百分点

0.02个百分点

0.03个百分点

0.08个百分点

0.52个百分点

0.26个百分点

0.02个百分点

0.02个百分点

0.17个百分点

0.16个百分点
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