



飓牛理财订阅号

D1-D2

2018.2.8

上市银行风控成绩单

15家银行不良率下行 资产质量存改善可能

早些年由于利率市场化、存贷比息差缩小等带来的环境变化,银行资产规模扩张已开始减速,在2017年的强监管共振下,这一趋势更为明显。截至2月6日,除惯常压轴的五大国有行和几家老牌上市银行外,有16家A股上市银行已经披露2017年业绩快报,其中13家银行总资产增速较2016年放缓,中信银行出现负增长。另外在银行风控的全面升级下,15家银行不良率呈现下降,仅浦发银行上升。业内人士认为,2018年股份制商业银行资产增速可能会有所回升,但幅度不会太大,资产质量有进一步改善的可能。

资本扩张集体减速

根据已披露的银行数据,4家股份制银行,兴业银行、招商银行、浦发银行和中信银行2017年资产总额同比增速分别为5.48%、5.88%、4.74%和-4.27%,其中兴业银行以6.42万亿元的总资产规模继续力压昔日坐在股份制银行首位的招商银行,中信银行则继续调整业务增速,主动“缩表”。

7家城商行,南京银行、宁波银行、上海银行、江苏银行、杭州银行、贵阳银行及A股上市“新秀”成都银行,2017年资产总额增速多数呈现两位数上涨,其中成都银行增幅达20.39%;5家农商行,常熟农商行、无锡农商行、江阴农商行、张家港农商行和吴江农商行的资产总额增速也普遍上两位数,只有江阴农商行增幅低于10%,为4.74%。资产总额增长最快的是贵阳银行,增速达24.65%。

不过,北京商报记者对比这16家银行2016年业绩后发现,只有3家银行的资产规模增速在2017年出现提升,分别为吴江农商行、张家港农商行和无锡农商行,增加幅度在4个百分点上下。另外13家银行的资本扩张速度有所放缓,多数放缓幅度在3-12个百分点。贵阳银行下降幅度最大,该行资产总额同比增速由2016年的56.28%锐减至24.65%,下降幅度超过30个百分点,南京银行、上海银行的增幅分别下降了24.9个百分点和18.15个百分点。

各家银行披露的数据与银监会统计的行业整体数据也颇为吻合。据银监会近日发布的银行业监管统计指标月度情况表(2017年)显示,银行业金融机构2017年12月底境内总资产245.78万亿元,同比增长8.6%,而2017年一季度时,银行业金融机构总



2017年A股16家上市银行 业绩快报一览

(数据未经审计)

银行名称	不良率	与年初变化
兴业银行	1.59%	▼ 0.06个百分点
招商银行	1.61%	▼ 0.26个百分点
浦发银行	2.14%	▲ 0.25个百分点
中信银行	1.68%	▼ 0.01个百分点
南京银行	0.86%	▼ 0.01个百分点
宁波银行	0.82%	▼ 0.09个百分点
上海银行	1.15%	▼ 0.02个百分点
江苏银行	1.41%	▼ 0.02个百分点
杭州银行	1.59%	▼ 0.03个百分点
贵阳银行	1.34%	▼ 0.08个百分点
成都银行	1.59%	▼ 0.52个百分点
常熟农商行	1.14%	▼ 0.26个百分点
无锡农商行	1.37%	▼ 0.02个百分点
江阴农商行	2.39%	▼ 0.02个百分点
张家农商行	1.79%	▼ 0.17个百分点
吴江农商行	1.62%	▼ 0.16个百分点

资产的同比增速还超过14%。

银行业金融机构中,股份制银行总资产增速下降最为明显,12月的同比增速仅为3.1%,总负债增速也降至2.4%,这两项指标年初时的最高增速还达到15%左右。城商行总资产和总负债的月度同比增速也从年初的23%以上降至12%左右;农村金融机构的扩张增速降幅约6个百分点,大型商业银行、其他类金融机构的降幅相对不多,分别在2个百分点和4个百分点上下。

“预计2018年银行总资产规模会继续保持稳步增长,不过增速或将回落到10%以内。”中国人民大学重阳金融研究院高级研究员董希淼分析称,消费增长升级和基础设施建设加快等因素,将推动非金融部门的贷款需求增长,这是支撑银行业规模能够保持较快增长的重要因素。但更多的银行也逐步摒弃“规模依赖”和“速度情结”,迈向轻资产、轻资本、轻成本发展。对于股份制银行,他认为资产增速可能会从目前低位回升,但幅度不会太大。

中信建投证券研究所杨荣团队还指出,大规模的银行缩表概率不大,资管新规在短时间内难有重大影响,应收款项类投资短期内不会快速下降,同时由于同业业务资产在2017年已大幅降低,多家银行已调整到位,2018年银行大量减少同业业务的概率较低。

业绩稳定增长

在营业收入和净利润方面,数据显示,兴业银行、南京银行、上海银行和张

家港农商行2017年营业收入均现负增长,同比降幅分别为10.81%、6.74%、3.72%和0.66%。早前就曾有业内人士指出,2017年中小银行会更多地面临营收下滑、存款流失和强监管下同业业务收缩的压力,而存款和同业负债恰是商业银行经营资金的主要来源。

不过从净利润表现来看,中小银行的成绩则较为亮眼。16家披露了业绩快报的银行中,有11家银行归属于母公司股东的净利润增速达两位数,三甲是成都银行、贵阳银行和常熟农商行,净利润增速分别达到51.69%、23.97%和21.71%。16家银行2017年归属于母公司股东的净利润总额为2880.99亿元。

银行长期以来稳定且超出其他企业的赚钱能力,也受到资本市场上资金的青睐和追逐。2018年伊始,银行股频频领涨两市。首创证券研发部总经理王剑辉对此分析称,银行股通常是在市场调整比较突然或者幅度较大时会表现得相对较好,由于低估值和战略性的市场地位,使得资金在出现较大波动时会把银行作为相对安全的板块来持有。

对于2018年上市银行的盈利增长,不少业内人士都持看好态度,主要是银行收入结构进一步改善,盈利来源日趋多元化,非息收入占比不断提升。同时受金融去杠杆及监管趋严等因素影响,流动性相对紧张,利率中枢有望上移,利好银行息差收入。

但监管政策同样可能给银行带来不利的经营环境变化。王剑辉指出,此前银行重要盈利来源来自于表外业务

和通道业务,这些都是2017年监管重点整治的领域,所以在这方面银行不能指望它继续支撑主要盈利,面临调整和改变。“要看银行在较短时间内能否找到新的利润增长点,或者在新的控制风险方面得到更大的突破,使市场对银行盈利有更为清晰的预期。”王建辉表示。

资产质量明显改善

风险控制也是影响商业银行盈利的一个重要因素,因为不良贷款会侵蚀到银行净利润。从16家银行业绩快报来看,银行的资产质量保卫战还在持续。

北京商报记者统计,在16家公布业绩快报的上市银行中,15家银行2017年末不良资产率较年初实现下降,降幅在0.01-0.52个百分点不等,总体处于0.86%-2.39%水平。不良率最高的仍是江阴农商行,为2.39%,最低的是宁波银行,为0.82%;降幅最大的是成都银行。而唯一一家不良率上升的是浦发银行,该行2017年末不良率为2.14%,比年初上升了0.25个百分点。

值得一提的是,作为经济周期的一个风向标,稍早前的几年,因宏观经济下行,银行坏账一度加速暴露,在2016年时还曾有多位银行行长感叹银行正面临股改后最严峻的坏账压力。不过,同样是在2017年去杠杆等政策的强力执行下,很多潜在的金融风险也得到一定程度的消化。

华泰证券金融业沈娟研究团队表示,银行监管组合拳打向了三大领域:对于信贷业务,加快解决不良贷款,减少资产腾挪;对于银行交叉金融业务,要使跨行业、跨市场资金流动始终能够“看得见、管得了、控得住”;对于非银机构交叉金融业务,提高了银行委外业务内部管理和规范操作要求。

王剑辉指出,“由于前期调整结构、整理过剩产能,使市场对坏账呈现出较高预期,随着未来两年经济周期的企稳,预期也会逐步改善。”

董希淼也表示,宏观经济复苏迹象显现,实体经济基本面得以修复,推动银行资产质量趋于稳定,整体上将延续不良贷款余额上升、不良贷款率下降的“一升一降”趋势。不良贷款爆发的高峰已经过去,但对部分区域和行业仍需重点关注。

北京商报记者 程维妙/文 贾丛丛/制表